(indikátory). Mezi zkoumané prvky projektu, které ovlivňují výsledek NPV, mohou být:

- objem prodeje nebo jednotková cena;

- náklady na materiály;

- náklady na pracovní sílu;

- úroky z úvěru;

- fixní náklady;

- daň z pĜíjmů.

Procentní změna čisté současné hodnoty pro některý z těchto faktorů je (tabulka č. 7) : %ܰܲ𝑉ଵ = 𝑁𝑃𝑉1−𝑁𝑃𝑉𝑁𝑃𝑉 ∗ ͳͲͲ%,

kde NPV1 - nová hodnota NPV pĜi změně faktoru o X procent;

NPV - základní hodnota NPV.

Elasticita změny čisté současné hodnoty tohoto faktoru se vyjadĜuje takto (tabulka č. 8) : 𝑅 = %ܰܲ𝑉%𝑋

Kde X procento změny faktoru.

 39

Provádí se další analýza citlivosti čistého současného důchodu na změny nejvíce

rizikových faktorů. Očekávají se následující změny:

 Tržby se snížily o 5%,

 Výdaje na suroviny se zvýší o 5%,

 Zvýší se náklady na pracovní sílu o 5%.

Procentuální změna faktoru je zvolena libovolně a pro každý faktor se může lišit. Dále se

tok reálných peněz pĜepočítá na reálnou hodnotu. Výsledky výpočtů jsou uvedeny

v tabulce níže:

Ukazatel Hodnota ukazatelů, tis. Rub

Bazická

varianta

Tržby (-

5%)

Náklady

na

materiál

(+5%)

Mzdové

náklady

(+5%)

Počáteční investice 6600

Tržby 57885 54990,75 57885 57885

– Náklady na materiál 33578 33578 35256,9 33578

Mzdové náklady 4770 4770 4770 5008,5

Fixní náklady bez odpisů, včetně: 2989 2989 2989 2989

– Pojistně 990 990 990 990

– Daň z nemovitosti 349 349 349 349

– Plánovaná údržba 400 400 400 400

– Výrobní náklady 1250 1250 1250 1250

Odpisy 6600 6600 6600 6600

Hrubý zisk 9888 8983 9706 9741

Daň z pĜíjmů 2373,12 2155,92 2329,44 2337,84

Čistý zisk 7514,88 6827,08 7376,56 7403,16

Čistý cash flow 14174,88 11497,83 12539,66 13971,66

Tabulka 7. Reakce čistého cash flow na změnu ukazatelů. Zdroj: vlastní zpracování v MS Excel na

základě interního výkaznictví podniku.

 40

Dále je potĜeba rozpočítat sumu diskontovaných peněžních toků:

  Bazická

varianta

Tržby (-

5%)

Náklady na materiál

(+5%)

Mzdové

náklady (+5%)

Peněžní toky projektu,

tisíc rublů.

14114,88 11497,83 12539,66 13971,66

Suma diskontovaných

toků, tisíc rublů.

8811,11 7177,43 7827,79 8721,70

Tabulka 8. Nové diskontované peněžní toky. Zdroj: vlastní zpracování v MS Excel na základě

interního výkaznictví podniku.